sederant, Sudāmanum, inter ministros summo loco habitum, dimiserunt his verbis: Vade age, ministrorum 11. nostrorum praeses! Ixvacuidem augustum, invictum, cum filiis ministrisque ad nos adduc. Is ad deversorium 12. progressus, Raghuidarum stirpis amplificatorem simul adspexit, capite demisso salutatum hisce affatur: Ayo- 13. dhyae domine, heros! Vidēhanus Mithilae rex te cum religionum magistris et antistite scmet conventurum exspectat. Audita ministrorum praesidis oratione, rex cum 14. comitatu suo vatum ac cognatorum eo accessit, ubi Janacus versabatur. Deinde ministris, sacerdotibus cognata- 15. tisque circumdatus sandi doctissimus ille Vidēhanum talibus affari: Notum tibi est, magne rex, quodnam sit 16. praesens Ixvacuidis numen; omnium negotiorum orator nobis est venerandus vates Vasishthas. Visvāmitrae cele- 17. rorumque Sapientum venia impetrata, sanctus ille rite et ex ordine pro nobis verba faciet. Dasarathas quum con- 18. ticuisse, venerandus vates Vasishthas sandi doctus Vidēhanum eiusque antistitem hunc in modum affari: Ex 19. insensili prodit BRACHMAN aeternus, perennis, nunquam defecturus; ab hoc genitus Marīches; Marīchis filius fuit 20. Casyapus; Vivasvantes a Casyapo genitus, Manus Vivas- vantis proles traditur. Manus exstitit olim generis humani sator, Manūsque filius Ixvacus. Hunc Ixvacum 21. scias primum in urbe Ayōdhyā regem fuisse. Ixvacūs autem faustus filius Cuxis nomine inclaruit. Cuxi porro 22. faustus natus Vicuxes exstitit; a Vicuxe vero inclytus Vānus procreatus est; tum a Vāno inclytus Anaranyas, 23. maiestate insignis; ab Anaranya Prithus genitus, deinceps Trisancus a Prithū. Trisancūs filius fuit Dhundhumārus 24. fama celebratus; Dhundhumāri inclytus Yuvanāsvas curru excelso vectus; nec non Yuvanāsvac natus fuit Māndhāter, 25.

terrac dominus; Māndhātri vero faustus filius Susandhes
 26. nascitur. Tum a Susandhe duo filii geniti, Dhruvasan-
 dhes ac Prasēnajites; a Dhruvasandhe vero filius illu-
 27. stris, cui Bharatae nomen inditum. A Bharata porro
 inlytus Asitus est procreatus, [*cui hostes exstitere reges
 28. *aemuli complures: Haihayi, Tālajanghique, fortisque Sa-
 *sivindhues ¹), contra quos pugnans rex iste proelio in
 29. *fugam actus est. Posthac Asitus opibus destitutus cum
 *duabus uxoribus ad montem Himavantem accessit, ibique
 30. *fati lege defunetus est. Traditur autem, ambas eius
 *coniuges gravidas fuisse, quarum altera foetum alterius
 31. *disperdendi gratia rivali suae venenum miscuit. Eodem
 *tempore anachoreta quidam Bhriguides, Chyavanus no-
 *mine, ad Himavantem secesserat, amoeno montis vertice
 32. *mire delectatus. Hunc Bhriguidem divino lumine splen-
 *dentem altera coniux venusta, loti folia oculis referens,
 33. *venerata est, filium egregium parere cupiens. Ea igitur,
 *Cālindis dicta ²), vatem adiit ac supplex adoravit. Cui
 *masculae prolis cupidac Brachmana oraculum edidit de
 34. *filii genitura: Ex utero tuo, venusta mulier, post breve
 *tempus nascetur cum ipso veneno filius faustus; noli pa-
 35. *vere, lucidis oculis decora! — Chyavano salutato Diva
 *regibus edita, fida marito eodemque orba, filium ex eo
 36. *peperit. Quod autem venenum ipsi datum fuerat a rivali

1) Hae regum stirpes nondum, quod sciam, aliunde innotuerunt. Desiderantur eorum nomina in lexico Wilsoniano, nam *Haihaya*, qui solus ibi exhibetur, alias *Cātavirya* dictus, huc non facit.

2) Apparet, hanc reginam *Cālindim* diversam esse ab homonyma fluvii nymphā, qui fluvius notiore nomine *Yamuna* dicitur, apud veteres *Iomanes*, Anglice *Jumna*.

*foetum enecandi cupida, cum hoc veneno is natus est,
 *Sagarus inde dictus³⁾. — Sagari filius fuit Asamanjas; 37.
 ab Asamanja genitus Ansumantes, Dilipas Ansumantis
 exstitit filius, Dilipae Bhagîrathas; a Bhagîratha genitus 38.
 Cacutsthas, a Cacuttha porro Raghus. Raghûs insignis
 filius fuit Purushâdacus statura excelsus. Hic idem 39.
 Calmâshapâdus quoque dictus fuerat 4) a quo gignitur
 Sankhanus; Sudarsanas a Sankhano, Agnivarnus a Su-
 darsana. Sighragas autem Agnivarni filius fuit, Sighra- 40.
 gae Marus. A Marû genitus Prasusrucas, Ambarîshus
 a Prasusruga. Ambarîshi filius exstitit Nahushas terrae 41.
 dominus, Nahushae vero Yayâtes, Nâbhâgas deinde Ya-
 yâtis proles. Nâbhâgæ filius exstitit Ajas, Ajae denique 42.
 Dasarathas. Ab hoc Dasaratha geniti sunt duo fratres,
 Râmas et Laxmanus 5). *Haec est series regum à prisca* 43.

3) Est lusus etymologicus, quales plures vidimus, in no-
 mine Sagari, quasi dictus foret a particula *sa*, ex *saha*
 contracta, quae in compositis societatem significat, et
gara, venenum. — Versus asteriscis notati absunt a
 codicibus Bengalicis, ceterisque eiusdem sectae, a Gu-
 zeratensi etiam nostro. Quos tamen, commentatorum
 auctoritate fretus, servandos censui: sunt enim opti-
 mae notae, et continent narrationem valde memorabi-
 lem. Praeterea dubitari nequit, quin critici Bengali
 eosdem versus in textu antiquiore existentes arbitrario
 eiecerint. Hiulcam nimirum reddiderunt orationem,
 dum retinent nominis notationem, at fabulam omittunt,
 ad quam ea alludit.

4) *Purushâdaca* est anthropophagus. Hic, a pedibus ma-
 culosis antea *Calmâshapâda* dictus, propter filium Va-
 sishthae occisum in anthropophagum mutatus traditur.

5) Prior pars huia genealogiae usque ad Manum est theo-
 gonici generis; enumerantur deinde ab Ixâcû usque

inde prosapia incontaminatorum, piissimorum, ab Ixvâcû
 44. genus deducentium, heroum fide insignium. Râmae et
 Laxmani nomine ambas filias tuas, o rex, nuptum peto.
 Paribus pares nobilitate puellas iungere te decet.

ad Dasaratham triginta quatuor Râmae maiores. Nihil
 fere variant codices utriusque recensionis in serie et
 numero regum Ayôdhyae, nisi quod Guzeratensis noster
 inter Trisancum et Dhundhumârum interponit *Ha-*
rîschandrum et *Hitâsvam*, quorum nominum prius
 aliunde est notum, sed hinc alienum. Hoc Râmae
 stemma sine dubio est genuinum, id est vetere memo-
 ria traditum. Neque enim maiorem ei auctoritatem
 quam genealogiis Graecorum heroicis ab Inacho inde
 deductis tribuendam esse, multo minus chronologiam
 aliquam inde extundi posse arbitror. Notari tamen
 meretur multitudo nominum seriesque tam perpetua,
 quum genealogiae Homericæ vix ultra quintam gene-
 rationem ante tempora Troiana ascendant. Poëtae
 seriores, nescio qua de caussa, multa pro arbitrio suo
 mutarunt, ut videre est ex libro FRANCISCI HAMILTONIS:
Genealogies of the Hindus, Edinburgh 1819. Is quidem
 diversa stemmata regum Ayôdhyae exhibet e carminibus
Sri-Bhâgavata-Purâna et *Harivansa* dictis, denique in
 ultima Tabula XXV apponit ex Rameïde herois genea-
 logiam plane cum textu nostro congruentem, quam
 primo loco exhibuisse oportebat. Impendit auctor
 huius libri, ipse linguae Sanscritæ ignarus, laudabilem
 diligentiam in nominibus rectius scribendis, quam id
 ab eius popularibus fieri solet; et utilem operam na-
 vasset, dummodo missa fecisset somnia chronologica et
 opinionem sacpe recoctam, dudum explosam, de poly-
 theismo ex apotheosi mortalium orta. Ceterum, ut
 recto ordine procederetur, ante omnia erant excutien-
 da, quaecunque genealogici argumenti in Rameïde et
 Bharatea leguntur. Plane non audiendus est Jonesius,
 (As. Res. Vol. II. *On the chronology of the Hindus*) qui

CAPUT LXXI.

JANACI PROSAPIAE DECLARATIO.

Talia dicenti Janacus venerabundi habitu haec contra refert: Placeat tibi, quaeſo, audire genus nostrum a me declaratum. Etenim in connubio iungendo, optime vates, oportet virum genere nobilitatum plenissime omni ex parte prosapiam suam eloqui; auscultare ergo mihi velis. Fuit olim rex rerum gestarum fama per tres mundos celebratus, Nimes iustissimus, inter veridicos fide

dum libro nullius ponderis, suae aetatis foetui, nimium fidit, in gravissimos errores incurrit. Auctor carminis de Raghuidarum stirpe (RAGHU-VANSA) narrationem suam a Dilipa orditur, quem Raghū patrem facit; huic proxime subiicit Ajam: utrumque contra Vālmīcis auctoritatem. Omnino multa transilit, et in iis solis moratur, quae post antiquiores poëtas novo modo exornare posse sibi visus est. Quod si ea quae auctor Raghu-vansi, quem pro Cālidāſo Indi nobis venditant, de Dasarathae et Rāmae rebus gestis a Vālmīce habet, cum huius narratione compares, videbis hinc fontem e vivo saxo sponte securientem; illinc aquam stagni cuiusdam fistulis operose in altum ciaculatam. Sed Cālidāſus personatus seriem posterorum Rāmae per viginti quatuor generationes continuat, tam infelici exitu, ut veram progeniem regiam extinctam cum Agnivarno innuere videatur. Qui principes Indi hodieque Rāmam tanquam caput nobilitatis suae gloriantur, aut vana iactant, aut a filiis natu minoribus originem traxisse putandi sunt. Etenim stemmata, quae a poëtis exhibentur, in filiis natu maximis imperiique heredibus plerumque subsistunt.

4. insignis. Huius filius Mithes dictus est, Mithis filius Janacus, qui primus regnum hocce tenuit. A Janaco 5. gnitur Udâvasus, ab Udâvasû vero procreatus est pius Nandivardhanus; Nandivardhani filius exstitit heros, Su- 6. cêtûs nomine clarus; Sucêtus habuit filium pium ac praevalidum, Dêvarâtum. Regi sapienti Dêvarâto Vriha- 7. drathas natus memoratur; Vrihadrathae proles heroïca exstitit Mahâvîrus augustus; Mahâvîri Sudhrites propo- 8. siti tenax, sive excellens. Sudhritis deinde pius Dhri- shtacêtus filius fuit, regisque sapientis Dhrishtacêtûs Ha- 9. ryasvas fama celebratus. Haryasvae natus Marus fuit, Marûs Pratîndhacus, Pratîndhaci rex iusti studiosus Cîr- 10. tirathas. Cîrtirathas porro filium habuit Dêvamîdhae nomine notum; Dêvamîdhas Vibudham, Vibudhas Ma- 11. hândhracum. Mahândraci filius exstitit princeps strenuissimus Cîrtirâtuś; ab hoc rege sapiente Cîrtirâto gignitur 12. Mahârôman, a Mahârômane vero filius iusti studiosus Svarnarôman claro nomine dictus; a rege Svarnarômane 13. deinde gignitur Hrasvarôman. Huic recti gnaro, magnanimo, natum est par filiorum, quorum natu maior ego 14. sum, frater meus minor, fortis Cusadhvajus ¹⁾). Me vero

1) Stemma regum Mithilensium viginta tria nomina completitur.. Est itaque aliquanto contractius quam stemma Cosalorum, quanquam ab eodem termino deductum, si lexicographo Anglo fidem habemus, qui *Nimis* Ixvâcûś filium perhibet. Similiter *Fr. Hamilt.*, qui in Tab. XXV genealogiam Mithilensium ex Râmeïde pollicitus, in nominibus aliquoties a Vâlmîce aberrat. At Ixvâcum stirpis Vidêhanae auctorem ex Râmeïdos textu nisi corrupto haurire non potuit. *V. Cl. Wilso* s. v. *Nimi*, ut solet, nullam laudat auctoritatem. Qui in *Bhagavad-Gîtâ* (III, 20) memoratur Janacus, inter reges

natu maximum postquam pater ad capessendum regnum
 inauguraraverat, cura fraternalis sortis mihi demandata, in
 silvam secessit. Patre deinde grandaevò ad coelum evecto,^{15.}
 equidem hoc onus ex aequo et bono subibam, fratrem
 Cusadhvajum, diis comparabilem, respiciens cum carita-
 tis affectu. At post aliquantum temporis ab urbe Sân-^{16.}
 cásia huc advenit rex fortis Sudhanvan, Mithilam obsi-
 dione cincturus; isque mihi denuntiavit, arcum Sivae pree-^{17.}
 stantissimum Sítamque puellam, loti folia oculis referen-
 tem, tradi sibi oportere. Quam quin negassem, Brach-^{18.}
 mana sapientissime, rex ille Sudhanvan proelio mecum
 conflixit, et in eo certamine vulneribus adversis a me
 caesus est. Interfecto rege Sudhanvane, ego in urbe^{19.}
 Sâncásia fratrem bellicosum Cusadhvajum solenni more
 regem creavi. Hicce frater meus est iunior, ego natu^{20.}
 maior. Tibi, praestantissime vates, quem salvere iubeo,
 summopere laetus duas virgines trado, Sítam Râmae ducen-^{21.}
 dam, Urmilamque Laxmano. Filiam meam Sítam, virtutis
 praemium, Superum filiabus comparabilem, ac secundo^{22.}
 loco Urmilam: ter idem dico, ut omnem dubitationem
 tollam. Hasce duas virgines summopere laetus tibi trado,
 vates praestantissime. Tu vero, rex, si tibi placet, vac-^{23.}
 carum donationem a Râma et Laxmano faciendam instrue,
 maiorum Manibus iusta solve, denique nuptialia sacra
 perfice. Hodie luna intrat domum lunarem, quac Ma-^{24.}

sapientes piis operibus claros, sine dubio intelligendus
 est prior huius nominis, tertius a Nîme, a quo et uni-
 versa progenies cognominata est. Hic idem, teste
 scholiaste Madhusûdano, in quadam Vedorum *Upa-*
nishade colloquium cum Yâjnavâlcio habuisse traditur.

gha dicitur: terdo abhinc die, fortissime rex, sub Phâlgunia posteriore ²⁾ nuptialia sacra perfice.

CAPUT LXXII.

VACCARUM DONATIO.

1. Vixdum loqui desierat Janacus, et sollers vates Visvâmi-
 2. tras cum Vasishtha consociatus talia refert: Gentes Ixvacui-
 darum et Vidêhorum, Raghuide, immensa et inenarrabili
 3. nobilitate splendent; nemo hisce aequiparari potest. Ae-
 quale est legitimum hocce connubium, aequale etiam formae
 decore, inter Sítam Urmilamque, et Ramam Laxmanumque
 4. altera ex parte. Sed amplius dicendum est, optime prin-
 ceps! Audiatur oratio mea. Hicce rex legum gnarus
 5. Cusadhvajus est frater tuus natu minor. Huic pio est
 par filiarum, forma per orbem terrarum incomparabile,
 6. quas nuptum petimus. Bharatae adolescentis et Satru-
 ghnae sollertis, utriusque magnanimi nomine, o rex, nup-
 7. tum peto filias tuas. Omnes hi Dasarathae filii sunt
 forma et iuventa insignes, mundi custodum similes, di-
 8. vino vigore animosi. Istorum amborum affinitate quoque
 integra Ixvacuidarum gens, o rex, sanctis operibus clare,